CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 1º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 56/2022

CONCEDE A HONRARIA DE MÉRITO

JORNALÍSTICO AO FRANCISCO CHAGAS

VITORINO DOS SANTOS FILHO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal  de Marabá aprovou  e sua Mesa Diretora

promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º.  Fica concedido ao Senhor, FRANCISCO CHAGAS

VITORINO DO SANTOS FILHO a HONRARIA DE MÉRITO

JORNALISTÍCO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Marabá.

Art. 2º.  A presente honraria será entregue ao homenageado em

sessão solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora

previamente designados.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

                                                      Marabá, 09 Maio   de 2022.

MIGUEL GOMES FILHO
VEREADOR  PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 1º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

                                   JUSTIFICATIVA
FRANCISCO CHAGAS VITORINO DO  SANTOS  FILHO, nasceu em 07 de abril de

1975.

Jornalista com registro na DRT desde 2000, formado em pedagogia e tem

mestrado em dinâmicas territoriais e sociedade na Amazônia.

Começou sua carreira no Correio do Tocantins, depois na Rádio Clube, Jornal

Diário do Pará  e foi editor do extinto jornal opinião, além de correspondente da

rede cultura de rádio.

Atualmente desempenha funções de repórter no jornal/portal Correio, no Correio

FM e também na TV Correio.

Trata-se de cidadão bastante estimado e respeitado nos círculos em que atua em

face da sua postura familiar, profissional   e social.

Por todas essas qualidades e histórico de vida é que apresentamos o presente

Projeto de Decreto Legislativo, concedendo ao nosso homenageado a Honraria de

Mérito Jornalístico.

Marabá, 09 Maio de 2022.

MIGUEL GOMES FILHO
VEREADOR  PDT